
 

 

1 
 

 

Zittau, 25.09.2025 

 

 

Podsumowanie wyników 

Transgraniczna ankieta na temat potrzeb saksońskich i polskich firm  
w zakresie zrównoważonego rozwoju i efektywności energetycznej  

 

Ankieta i jej ewaluacja są elementem projektu „Zielona przyszłość pogranicza” i są współfinansowane 
przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach programu 
współpracy INTERREG Polska-Saksonia 2021-2027. 

Wprowadzenie 

Poniższe dane bazują na dwujęzycznym (niemieckim i polskim) badaniu ankietowym 
dotyczącym potrzeb saksońskich i polskich przedsiębiorstw w regionie przygranicznym 
Saksonii Wschodniej i Dolnego Śląska w zakresie zrównoważonego rozwoju i efektywności 
energetycznej, które zostało przeprowadzone w okresie od 18.09.2024 do 04.09.2025 
roku. W badaniu wzięły udział 64 firmy, w tym 27 z Niemiec (42,2%, z powiatów Bautzen i 
Görlitz) i 19 z Polski (29,7%, województwo dolnośląskie). Kolejne 18 firm (28,1%) 
pochodziło z innych regionów Niemiec (w tym z Drezna i Chemnitz). Nie zostały one 
uwzględnione w porównaniu krajowym. 

Ankieta początkowo zbierała ogólne informacje na temat funkcji, zakresu działań, 
branży, wielkości firmy, lokalizacji i danych demograficznych respondentów. 
Skoncentrowano się na pytaniach dotyczących potrzeby zrównoważonego rozwoju i 
efektywności energetycznej, głównie znaczenia i wdrażania zrównoważonego rozwoju 
ekologicznego, gospodarczego i społecznego, ze szczególnym uwzględnieniem kwestii 
ekologicznych. Pytano również o motywację do zrównoważonego działania, wykorzystanie 
instrumentów i sieci, a także przeszkody. Ponadto, w ankiecie gromadzono informacje o 
tematycznych obszarach zainteresowania, potrzebach w kwestii wsparcia i transferu 
wiedzy, a także zainteresowaniu współpracą transgraniczną w zakresie zrównoważonego 
rozwoju przedsiębiorstw na polsko-niemieckim pograniczu.  
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Znaczenie (ekologicznego) zrównoważonego rozwoju dla przedsiębiorstwa  

Zrównoważony rozwój – rozumiany tutaj szeroko jako zrównoważony rozwój 
ekologiczny i/lub ekonomiczny i/lub społeczny – ma duże znaczenie dla ankietowanych 
przedsiębiorstw. Ponad trzy czwarte z nich postrzega zrównoważony rozwój jako temat 
„ważny” lub nawet „bardzo ważny”, przy czym zrównoważony rozwój społeczny osiąga w 
tym porównaniu najmniejsze znaczenie.  

W odniesieniu do węższego obszaru zrównoważonego rozwoju ekologicznego, 82% z 56 
badanych przedsiębiorstw (liczba ważnych odpowiedzi) określiło go jako „(bardzo) ważny” 
dla przedsiębiorstwa; tylko 12,5% oceniło zrównoważony rozwój ekologiczny jako „mniej 
ważny” lub „nieistotny”. 

Przy porównaniu niemieckich i polskich przedsiębiorstw uwagę zwraca fakt, że 96% 
niemieckich przedsiębiorstw klasyfikuje zrównoważony rozwój ekologiczny jako „ważny” i 
„bardzo ważny” dla przedsiębiorstwa, w przypadku polskich przedsiębiorstw do tej grupy 
należy nieco poniżej 71% z nich. 

Aby zinterpretować tę znaczącą różnicę, nie należy wskazywać wyłącznie na różnice  
w ukierunkowaniu działań przedsiębiorców ze względu na kulturę ekonomiczną i czynniki 
społeczno-polityczne – chociaż one istnieją. Dwa kolejne czynniki to wielkość 
przedsiębiorstwa oraz przynależność sektorowa i branżowa przedsiębiorstw. 
Uczestniczące w ankiecie przedsiębiorstwa niemieckie są średnio większe i obejmują 
również dużą firmę. Polskie przedsiębiorstwa to prawie wyłącznie małe firmy (poniżej 20 
pracowników). Zgodnie ze wszystkimi dostępnymi badaniami empirycznymi1, małe, a 
zwłaszcza mikroprzedsiębiorstwa (z kilkoma wyjątkami) są systematycznie mniej 
ukierunkowane na działania ekologicznie niż większe. Jeśli chodzi o przynależność 
sektorową i branżową, polskie przedsiębiorstwa, które wzięły udział w badaniu 
ankietowym, znacznie częściej pochodziły z trzeciego sektora (usługi: ponad 40%), w tym 
z tradycyjnych firm (np. rzemieślniczych), podczas gdy tylko 15% pochodziło  
z branży przemysłowej. Z kolei odsetek przedsiębiorstw przemysłowych w próbie 
niemieckiej wynosi prawie dwie trzecie. Również pod tym względem istnieje empirycznie 
zweryfikowana korelacja między tradycyjnymi usługami nieprzemysłowymi (takimi jak 
handel, gastronomia, usługi dla ludności, usługi związane z gospodarstwem domowym) a 
niskim poziomem uwagi w zakresie znaczenia kwestii ekologicznych, podczas gdy 

 
1 Zob. na przykład badanie ankietowe IHK z początku lata 2019 r. „Ankieta na temat zrównoważonego rozwoju” 
(Frankfurt nad Menem: IHK Frankfurt nad Menem) lub badanie trendów „Zrównoważone zarządzanie. Szanse 
dla gospodarki regionalnej” przeprowadzone przez Izbę Przemysłowo-Handlową w Kolonii w 2021 r.   
(https://www.ihk.de/blueprint/servlet/resource/blob/5115624/bc5c0352e26ebe68c947fe9588c7a6b8/trendst
udie-nachhaltiges-wirtschaften-data.pdf). 

https://www.ihk.de/blueprint/servlet/resource/blob/5115624/bc5c0352e26ebe68c947fe9588c7a6b8/trendstudie-nachhaltiges-wirtschaften-data.pdf
https://www.ihk.de/blueprint/servlet/resource/blob/5115624/bc5c0352e26ebe68c947fe9588c7a6b8/trendstudie-nachhaltiges-wirtschaften-data.pdf
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znaczenie kwestii zrównoważonego rozwoju ekologicznego jest znacznie wyższe w 
usługach przemysłowych (takich jak badania i rozwój lub marketing) oraz w obszarze 
nowych gałęzi przemysłu. Należy to wziąć pod uwagę zarówno tutaj, jak i w kolejnych 
punktach. Jednak stosunkowo niewielka próba nie pozwala na określenie wspomnianych 
czynników (wielkość, sektor, branża i kultura gospodarcza, postawy polityczne) pod 
względem ich konkretnego wpływu i wzajemnych powiązań.  

Powody, dla których warto działać w sposób zrównoważony 

Na pytanie, jakie są główne powody (za każdym razem trzy najważniejsze), dla których 
przedsiębiorstwa zajmują się kwestiami zrównoważonego rozwoju2, na szczególną uwagę 
zasługuje fakt, że prawie 79% polskich przedsiębiorstw wymienia oszczędności w zakresie 
kosztów, a następnie wymogi prawne (47%) oraz wymagania klientów i odpowiedzialność 
społeczną (oba po 26%). Z kolei w przedsiębiorstwach niemieckich na pierwszym miejscu 
wymieniane są oszczędności w zakresie kosztów (52%), wymogi prawne (52%) i 
odpowiedzialność społeczna (52%), a następnie odpowiedzialność ekologiczna (44%). W 
tym względzie można zauważyć, że zdecydowana większość wszystkich ankietowanych 
przedsiębiorstw ma silną motywację ekonomiczną, a dokładniej zainteresowanie 
wzrostem wydajności poprzez działania na rzecz zrównoważonego rozwoju, przy czym 
motywacja ta jest jeszcze bardziej widoczna w Polsce niż w Niemczech. Kluczowym 
powodem są również wymogi prawne i regulacyjne. Jednak w niemieckich 
przedsiębiorstwach istnieje również wskazanie na społeczną i (praktycznie na tym samym 
poziomie) ekologiczną odpowiedzialność, którą chcą one wypełnić, i która jest tak samo 
ważna, jak interesy ekonomiczne. 

Działania (i ich wdrażanie) w przedsiębiorstwach 

Jeśli chodzi o wdrażanie działań na rzecz zrównoważonego rozwoju ekologicznego, ponad 
jedna trzecia polskich przedsiębiorstw twierdzi, że już je podjęła (29%) lub jest w trakcie 
(6%). Tyle samo planuje je podjąć (35%). Z drugiej strony, w niemieckim regionie 
przygranicznym 15% przedsiębiorstw wdrożyło środki, a ponad 61% jest w trakcie ich 
wdrażania. Wydaje się zatem, że polskie przedsiębiorstwa są skłonne i/lub zdolne do 

 
2 W odpowiedzi można było wybrać następujące powody: oszczędność kosztów dzięki bardziej efektywnemu 
wykorzystaniu zasobów i zastosowaniu technologii przyjaznych dla środowiska, wzmocnienie atrakcyjności jako 
pracodawcy i pozyskanie wykwalifikowanych pracowników, zatrzymanie i motywacja pracowników, przepisy 
prawne i wymogi regulacyjne, wymagania klientów, promowanie wizerunku i wzmocnienie marki, otwarcie 
nowych rynków, wzrost wartości asortymentu produktów, minimalizacja ryzyka, zwiększenie obrotu, 
odpowiedzialność społeczna, odpowiedzialność ekologiczna, względy etyczne, inne. Można było podać 
maksymalnie trzy powody. 
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wdrażania działań na rzecz zrównoważonego rozwoju szybciej niż przedsiębiorstwa 
niemieckie. 

Narzędzia zrównoważonego rozwoju i członkostwo w sieci  

W odniesieniu do korporacyjnych narzędzi zrównoważonego rozwoju3  i członkostwa w 
sieciach zrównoważonego rozwoju można zauważyć, że te pierwsze są najwyraźniej 
(bardzo) mało znane w MŚP w Niemczech i Polsce i są wykorzystywane tylko przez 
niewielką ich grupę. Podobnie jest w przypadku uczestnictwa w sieciach, przy czym w 
Niemczech istnieje co najmniej kilka sieci uczestnictwa w obszarze efektywności 
energetycznej, a w Polsce odnotowano tylko jedno członkostwo – w globalnej sieci 
zrównoważonego rozwoju.  

Przeszkody dla zrównoważonego rozwoju w przedsiębiorstwach  

„Jakie identyfikujecie Państwo przeszkody, które stoją na drodze do zwiększenia 
zrównoważonego rozwoju ekologicznego w Państwa przedsiębiorstwie?” - to kolejne 
kluczowe pytanie w naszej ankiecie4. W obu krajach odpowiedzi nie tylko pokazały, że 
mniej niż 5% przedsiębiorstw nie zidentyfikowało żadnych przeszkód, ale że zdecydowana 
większość (ponad dwie trzecie) odniosła się do przeszkody w postaci ”obciążenia kosztami 
dla firmy”. Wszystkie inne odpowiedzi (początkowe przeszkody biurokratyczne) 
odnotowały zdecydowanie mniejszą liczbę punktów procentowych.  

W Polsce zauważalne jest to, że oprócz kosztów, bardzo popularna jest również opcja 
odpowiedzi „brak korzyści” (prawie 50%), a następnie „brak wsparcia finansowego” (ponad 
jedna trzecia) i „niepewność prawna” (ponad jedna czwarta respondentów). Natomiast 
niemieckie przedsiębiorstwa jako kolejne ważne przeszkody wskazały „biurokratyczny 
wysiłek” (ponad połowa respondentów) i brak czasu (prawie połowa respondentów). 

Pozwala to wnioskować, że z jednej strony korzyści płynące z działań na rzecz 
zrównoważonego rozwoju ekologicznego są nadal zasadniczo kwestionowane przez wielu 
przedsiębiorców w Polsce, a z drugiej strony pożądane jest (większe) finansowanie 
publiczne. W Niemczech, co nie jest zaskoczeniem, główną przeszkodą wydaje się być 
biurokratyzacja. 

 
3 Pytano między innymi o korzystanie z ISO, np. ISO 14001 jako ugruntowanego standardu dla firmowych 
systemów zarządzania środowiskowego. 
4 Zaproponowano następujące odpowiedzi: brak, obciążenie kosztowe dla firmy, niepewność prawna (np. 
roszczenia osób trzecich z tytułu odpowiedzialności, grzywny/kary), niewystarczające doradztwo, wsparcie i 
finansowanie ze strony sektora publicznego, niewystarczające korzyści dla przedsiębiorstwa (jego obrotów i 
zysku), brak czasu (na planowanie i wdrożenie), biurokratyczny wysiłek przy wdrażaniu, brak skutecznych 
technologii ekologicznych, brak wiedzy w przedsiębiorstwie, inne. 
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Tematy (przyszłych) wydarzeń networkingowych i transferowych dotyczących 
zrównoważonego rozwoju        
 Zapytane o tematy wydarzeń networkingowych i transferowych, przedsiębiorstwa 
mogły wybrać trzech faworytów spośród dziewięciu sugerowanych tematów5. Odpowiedzi 
pokazują, że przedsiębiorstwa ankietowane w regionie przygranicznym Polska-Saksonia 
są przede wszystkim zainteresowane wiedzą i informacjami na następujące tematy – 
uszeregowane według liczby udzielonych odpowiedzi: 

• Które ekologiczne technologie produkcji mają sens dla mojego przedsiębiorstwa?  
• Jakie strategie i technologie mogą wdrożyć przedsiębiorstwa, aby zminimalizować 

swój ślad węglowy i jednocześnie zwiększyć swoją konkurencyjność?   
• Jakie specjalistyczne programy finansowania publicznego są dostępne dla 

zielonych  
i zrównoważonych przedsiębiorstw i ich kierunków działania?   

• Jakie zrównoważone przedsiębiorstwa działają w moim regionie i jakie 
zrównoważone strategie realizują?    

W Polsce istnieje szczególnie duże zainteresowanie zrównoważonymi technologiami 
produkcji i wysokie zapotrzebowanie na programy wsparcia, podczas gdy tematy takie jak 
regionalne zrównoważone przedsiębiorstwa i strategie, rozwój przyjaznych dla 
środowiska produktów i usług oraz doradztwo w zakresie systemów zarządzania 
środowiskiem i zrównoważonym rozwojem cieszą się średnim zainteresowaniem. W 
Niemczech głównym zainteresowaniem cieszą się strategie i technologie redukcji emisji 
CO₂ w połączeniu z konkurencyjnością, a następnie zrównoważone technologie produkcji 
i programy wsparcia finansowego. W porównaniu z innymi obszarami tematycznymi, 
zrównoważone kwestie związane z koncepcjami wykorzystania ciepła odpadowego i 
serwicyzacją okazały się obecnie mniej istotne dla badanych  
w regionie przygranicznym małych i średnich przedsiębiorstw.  
 

 
5 Opcje odpowiedzi: Jakie zrównoważone przedsiębiorstwa działają w moim regionie i jakie zrównoważone 
strategie realizują? Jakie specjalistyczne programy finansowania publicznego są dostępne dla zielonych i 
zrównoważonych przedsiębiorstw i kierunków ich działania? Jakie strategie i technologie mogą wdrożyć 
przedsiębiorstwa, aby zminimalizować swój ślad węglowy i jednocześnie zwiększyć swoją konkurencyjność? 
Serwicyzacja: Jak mogę tworzyć nowe modele biznesowe, łącząc produkt z usługą? Jak mogę zorganizować 
przejście na gospodarkę o obiegu zamkniętym? Które ekologiczne technologie produkcji mają sens dla mojego 
przedsiębiorstwa? Które koncepcje wykorzystania ciepła odpadowego dla zrównoważenia energetycznego są 
istotne dla mojego przedsiębiorstwa? Kto może mnie wesprzeć w opracowywaniu przyjaznych dla środowiska 
produktów  
i usług? W jaki sposób i od kogo mogę uzyskać wsparcie w zakresie systemów zarządzania środowiskowego lub 
narzędzi zarządzania zrównoważonym rozwojem?  
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